
НИКИФОРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
                                   ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
                         
                    (созыв шестой – заседание пятьдесят пятое) 
 
                                                Р Е Ш Е Н И Е 
 
27.10.2022                             р.п. Дмитриевка                                          № 447 
 
О Положении «О присвоении муниципальным учреждениям, 
образовательным организациям и предприятиям имен выдающихся людей, 
государственных и общественных деятелей Российской Федерации» 
 
             Рассмотрев проект решения «О Положении «О присвоении 
муниципальным учреждениям, образовательным организациям и 
предприятиям имен выдающихся людей, государственных и общественных 
деятелей Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом                  
от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с  Уставом 
Никифоровского района Тамбовской области, 
  
             Никифоровский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 
             1. Утвердить Положение «О присвоении муниципальным 
учреждениям, образовательным организациям и предприятиям имен 
выдающихся людей, государственных и общественных деятелей Российской 
Федерации» (прилагается). 

   2.Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 
информации органов местного самоуправления Никифоровского района 
Тамбовской области «Официальный вестник Никифоровского района» и 
разместить (опубликовать) на сайте сетевого издания «РИА «ТОП 68» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.top68.ru). 

   3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 
 
 
Председатель Никифоровского  
районного Совета народных 
депутатов                                     
__________________ А.М. Григин 

 
         Глава Никифоровского района 
 
 
        ______________ Е.В. Голенков 

 

 
 



                                                                                       Приложение 
                                                                  к решению Никифоровского районного  
                                                                         Совета народных депутатов     
                                                                                от 27.10.2022 № 447 
 
 
 

 
                                                 ПОЛОЖЕНИЕ 
 О ПРИСВОЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ОРГАНИЗАЦИЯМ И ПРЕДПРИЯТИЯМ ИМЕН ВЫДАЮЩИХСЯ ЛЮДЕЙ, 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ И ОБЩЕСТВЕННЫХ ДЕЯТЕЛЕЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 
                          Глава 1. Общие положения 
 
           1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения 
муниципальным учреждениям, образовательным организациям и 
предприятиям имен выдающихся людей, государственных и общественных 
деятелей Российской Федерации. Присвоение имени является одной из форм 
поощрения муниципальных учреждений, образовательных организаций и 
предприятий. 
            2. Для целей настоящего Положения применяются следующие 
основные понятия: 
            государственные и общественные деятели - российские 
государственные и общественные деятели, внесшие значительный вклад в 
развитие и укрепление российской государственности и демократии; 
            выдающиеся люди - граждане России, внесшие вклад в социально-
экономическое развитие муниципального образования Никифоровский 
район, Тамбовской области, принесшие им мировую и (или) всероссийскую 
славу в экономике, науке, культуре, искусстве, образовании и воспитании, 
охране здоровья, жизни и прав людей, защите Отечества, общественной 
благотворительной деятельности, спорте и иных сферах. 
           3. Для осуществления единой политики в сфере присвоения имен 
муниципальным учреждениям, образовательным организациям и 
предприятиям администрация муниципального образования Никифоровский 
район (далее - администрация Никифоровского района) учреждает 
специально уполномоченный орган - комиссию по рассмотрению 
предложений  о присвоении муниципальным учреждениям, образовательным 
организациям и предприятиям имен выдающихся людей, государственных и 
общественных деятелей Российской Федерации (далее - комиссия). 
          4. Положение не регулирует вопросы присвоения имен 
немуниципальным учреждениям, образовательным организациям и 
предприятиям. 
 
 
 



                      Глава 2. Порядок присвоения имени 
 
           5. Присвоение имен муниципальным учреждениям, образовательным 
организациям и предприятиям производится на основании решения 
Никифоровского районного Совета народных депутатов по представлению 
главы  Никифоровского района Тамбовской области с учетом рекомендации 
комиссии. 
           6. Предложение о присвоении муниципальному учреждению, 
образовательной организации или предприятию имени подает руководитель 
муниципального учреждения, образовательной организации или предприятия 
в комиссию. 
            7. Присвоение имени муниципальному учреждению, образовательной 
организации или предприятию производится после смерти увековечиваемого 
лица. 
            8. Родственники человека, имя которого предполагается присвоить 
муниципальному учреждению, образовательной организации или 
предприятию, не могут выступать с инициативой присвоения указанного 
имени. 
            9. Присвоение одного и того же имени двум или более 
муниципальным учреждениям, образовательным организациям или 
предприятиям не допускается. 
           10. Присвоение одному муниципальному учреждению, 
образовательной организации или предприятию двух и более имен не 
допускается. 
            11. В случае если муниципальное учреждение, образовательная 
организация или предприятие образовано из двух и более муниципальных 
учреждений, образовательных организаций или предприятий, которым ранее 
были присвоены имена, учредитель вправе путем внесения изменений в 
Устав присвоить имена структурным подразделениям или филиалам 
муниципального учреждения, образовательной организации или 
предприятия. 
            12. Предложение о присвоении муниципальным учреждениям, 
образовательным организациям или предприятиям имени должно содержать: 
            1) фамилию, имя, отчество человека, имя которого предлагается 
присвоить, его краткие биографические данные с указанием исторических, 
культурных, профессиональных, иных связей увековечиваемого лица с 
муниципальным учреждением, образовательной организацией или 
предприятием; 
            2) наименование муниципального учреждения, образовательной 
организации или предприятия, которому предлагается присвоить имя; 
            3) наименование муниципального учреждения, образовательной 
организации или предприятия после присвоения имени; 
 
 



            4) обоснование необходимости и целесообразности присвоения имени 
муниципальному учреждению, образовательной организации или 
предприятию; 
            5) согласие учредителя муниципального учреждения, образовательной 
организации или предприятия; 
            6) согласие коллегиального органа управления муниципальной 
образовательной организации; 
            7) письменное согласие на присвоение имени муниципальному 
учреждению, образовательной организации или предприятию членов семьи 
(родителей, супругов, детей) увековечиваемого лица, если таковые имеются. 
           13. Предложение о присвоении муниципальному учреждению, 
образовательной организации или предприятию имени рассматривается и 
обсуждается комиссией с участием инициаторов не более чем в 3-месячный 
срок с даты его регистрации. 
           14. Решение комиссии принимается на ее заседании простым 
большинством голосов от числа членов комиссии, присутствующих на 
заседании, и оформляется протоколом. При равенстве голосов голос 
председателя комиссии является решающим. 
           15. По результатам рассмотрения предложений комиссия правомочна 
поддержать предложение и рекомендовать Никифоровскому районному 
Совету народных депутатов принять положительное решение по 
предложению или отклонить предложение, мотивировав свое решение. 
           16. В случае принятия комиссией положительного решения  
администрация Никифоровского района Тамбовской области в течение 10 
рабочих дней готовит проект решения Никифоровского районного Совета 
народных депутатов, который вносится на его рассмотрение главой 
Никифоровского района Тамбовской области. К проекту решения 
прилагается предложение, указанное в пункте 12 Положения, протокол 
заседания комиссии. 
            17. В случае принятия комиссией отрицательного решения  
администрация Никифоровского района Тамбовской области в течение 7 
рабочих дней готовит мотивированный ответ и направляет его инициатору. 
 

 


